ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE FORMOSA DO SUL

DECRETO MUNICIPAL N.º 6192, DE 29 DE JANEIRO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A APLICAÇÃO DO REVISÃO GERAL ANUAL NOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO MUNICIPAL”.

	FERNANDO CORREA, Prefeito Municipal em exercício de Formosa do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 71, IV, da Lei Orgânica Municipal,
	CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal 6.180 de 11 de janeiro de 2024 e sua fundamentação

DECRETA:

Art. 1º Ficam alterados:
I - Os Anexos II e III da Lei Complementar 19/2007, que passam a vigorar nos termos dos Anexos I e II deste Decreto.
II – Os Anexos III e III-A da Lei 254/2001, que passa a vigorar nos termos dos Anexos III e IV deste Decreto.
III – O Anexo IV da Lei Complementar 55/2015, que passa a vigorar nos termos do Anexo V deste Decreto.
IV – O vencimento das funções de Conselheiro Tutelar, Lei 897/2023, que passa a vigorar nos termos do Anexo VI.
V – Os vencimentos das funções públicas específicas de que trata a Lei 499/2010, que passam a vigorar nos termos do Anexo VII deste Decreto.
VI – Os subsídios de Prefeito, Vice-Prefeito e Vereadores, que passam a vigorar nos termos do Anexo VIII deste Decreto.
VII – Os valores das bolsas dos estagiários, Lei 808/2021, que passam a vigorar nos termos do Anexo IX deste Decreto.
 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

	Gabinete do Executivo Municipal de Formosa do Sul, em 29 de janeiro de 2024.

FERNANDO CORREA
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

REGISTRADO E PUBLICADO EM DATA SUPRA.

ANEXO I

	“ANEXO II - QUADRO DE CARGOS E TABELA DE VENCIMENTOS/SUBSÍDIOS DOS CARGOS EM COMISSÃO/AGENTES POLÍTICOS

	CÓD
	CARGO
	NÍVEL
	NÚMERO DE VAGAS
	SUBSÍDIO/ VENCIMENTO

	61001
	SECRETÁRIO MUNICIPAL
	-
	5
	R$ 7.036,44

	61002
	CONTADOR GERAL
	CC-7
	1
	R$ 8.629,14

	61003
	CHEFE DE GABINETE
	CC-6
	1
	R$ 6.903,37

	61004
	DIRETOR DE DEPARTAMENTO
	CC-5
	10
	R$ 5.260,97

	61008
	ASSESSOR DE IMPRENSA
	CC-4
	1
	R$ 3.496,69

	61005
	TESOUREIRO
	CC-4
	1
	R$ 3.496,69

	61007
	CHEFE DE SETOR
	CC-4
	5
	R$ 3.496,69

	61016
	MESTRE DE OBRAS
	CC-4
	1
	R$ 3.496,69

	61009
	ASSESSOR DE SAÚDE
	CC-3
	1
	R$ 2.351,69

	61011
	COORDENADOR DE ESPORTES
	CC-3
	1
	R$ 2.351,69

	61012
	ASSISTENTE CULTURAL
	CC-3
	1
	R$ 2.351,69

	61013
	COORD. DAS ATIV. SERV. GERAIS
	CC-2
	4
	R$ 2.027,37

	61017
	ASSESSOR JURÍDICO
	CC-6
	2
	R$ 6.903,37

ANEXO II

	“ANEXO III - TABELA DE VENCIMENTOS DOS SERVIDORES

	S E G
	S O P
	S A U
	T E P
	T E C

	Nível
	Valor
	Nível
	Valor
	Nível
	Valor
	Nível
	Valor
	Nível
	Valor

	11
	1.512,56
	21
	2.045,30
	31
	2.856,05
	41
	3.003,74
	51
	3.152,98

	12
	1.678,82
	22
	2.270,26
	32
	3.170,23
	42
	3.259,07
	52
	6.306,04

	13
	1.862,40
	23
	2.520,02
	33
	3.518,94
	43
	3.536,08
	53
	6.999,67

	14
	2.068,44
	24
	2.797,30
	34
	3.906,07
	44
	3.836,64
	54
	7.706,72

	15
	2.295,93
	25
	3.104,98
	35
	4.335,70
	45
	4.162,76
	55
	9.398,55

	16
	2.548,47
	26
	3.446,55
	36
	4.812,63
	46
	4.516,59
	56
	10.085,13

	17
	2.724,48
	27
	3.687,81

	47
	4.900,49
	57
	11.199,47

	48
	5.317,04
	58
	17.023,79

	49
	5.737,08

ANEXO III
“ANEXO III
TABELA DE VENCIMENTO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

	GRUPO I: DOCENTES

	CARGOS
	NÍVEL
	10 HORAS SEMANAIS R$
	20 HORAS SEMANAIS R$
	30 HORAS SEMANAIS R$
	40 HORAS SEMANAIS R$

	Professor Nível Médio Modalidade Normal (em extinção); Professor Nível Superior com Licenciatura de Graduação Plena
	I
	1.151,90
	2.303,80
	3.455,69
	4.607,59

GRUPO II: SUPORTE PEDAGÓGICO

	CARGOS
	NÍVEL
	40 HORAS SEMANAIS R$

	Coordenador Pedagógico
	I
	5.989,87

	GRUPO III: MONITORES

	CARGOS
	NÍVEL
	20 HORAS SEMANAIS R$
	30 HORAS SEMANAIS R$

	Monitor de Informática
	I
	1.968,44
	- - -

GRUPO IV: SUPORTE DOCÊNCIA

	CARGOS
	NÍVEL
	40 HORAS SEMANAIS R$

	Agente Educativo
	I
	3.651,56

ANEXO IV

“ANEXO III-A
TABELA DE VENCIMENTO DOS OCUPANTES DE CARGOS COMISSIONADOS

	CARGOS
	NÍVEL
	HORAS SEMANAIS
	VENCIMENTO - R$

	DIRETOR ESCOLAR
	I
	40
	5.989,87

ANEXO V

“ANEXO IV

TABELA REMUNERATÓRIA - VENCIMENTO BÁSICO DO PESSOAL DA CÂMARA DE VEREADORES

	CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

	GRUPO OCUPACIONAL: ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO

	CARGOS
	VENCIMENTO BÁSICO - R$

	Diretor Geral
	R$ 4.961,87

	Assessor Jurídico
	R$ 3.300,88

	CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

	GRUPO OCUPACIONAL: ÓRGÃOS DE ATIVIDADES FINALÍSTICAS

	CARGOS
	VENCIMENTO R$

	Contador
	1.486,65

	Controle Interno
	2.377,91

	Analista Administrativo
	2.663,99

	Assistente de Serviços Gerais
	1.473,77

ANEXO VI
Remuneração Conselho Tutelar – Lei 897/2023

	CONSELHEIRO TUTELAR
	R$ 1.741,50

ANEXO VII
	"VENCIMENTO BÁSICO DAS FUNÇÕES PÚBLICAS ESPECÍFICAS"

	(LEI MUNICIPAL Nº 499, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2010.)

	FUNÇÃO PÚBLICA
	VENCIMENTO BÁSICO

	Orientador Social
	R$ 1.966,18

	Monitor Social
	R$ 3.932,50

	Hortelão
	R$ 1.588,64

ANEXO VIII
Subsídios de Prefeito, Vice-Prefeito e Vereadores

	PREFEITO
	 R$ 16.164,82

	VICE-PREFEITO
	 R$ 7.036,44

	VEREADORES
	 R$ 3.605,69

ANEXO IX
Valores das Bolsas dos Estagiários – Lei 808/2021

	ESTAGIÁRIO – ENSINO MÉDIO 20h
	 R$ 423,12

	ESTAGIÁRIO – ENSINO SUPERIOR 20h
	 R$ 567,60

	ESTAGIÁRIO – ENSINO SUPERIOR 30h
	 R$ 877,20